
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 00016/2021 del 11/01/2021

N° DetSet 00002/2021 del 08/01/2021

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: FORNITURA TAMPONI COVID - 19. SCREENING POPOLAZIONE

SCOLASTICA COMUNE MATERA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00016/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00169-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 11/01/2021 al 26/01/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 00016/2021 del 11/01/2021

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 è stato dichiarato lo stato di Emergenza sul
territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020, il predetto stato di Emergenza è stato
prorogato al 31.01.2021;

 

Visto che a seguito della risalita della curva dei contagi nell'autunno dell’anno in corso, con il Decreto-Legge
7 ottobre 2020 n. 125, convertito con modificazioni dalla legge 27 novembre 2020 n. 159  ed i DPCM del 13,
18 e 24 ottobre, sono state progressivamente introdotte rinnovate restrizioni incentrate, oltre che sulla
limitazione alla mobilità, anche sull’interdizione delle attività scolastiche e sulle modalità e orari di
svolgimento delle attività commerciali e private, e che con il DPCM del 3 novembre 2020, le Regioni italiane
sono state raggruppate in tre tipi di scenari epidemiologici diversi, con l'adozione di misure più o meno
restrittive a seconda dello scenario stesso;

 

Dato atto che in considerazione della pandemia da diffusione del virus covid-19 ancora in corso e
dell’interessamento anche del territorio comunale, dei fenomeni di carattere sociale che ne sono derivati e
degli effetti sulla collettività, occorre fronteggiare le problematiche del presente periodo storico, al fine di
garantire l’osservanza delle misure di contenimento e di prevenzione del contagio da Covid-19, anche
all’interno degli Istituti scolastici;

 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale della Basilicata n. 856 del 25 novembre 2020, con la quale è stato
istituito, tra le misure urgenti di sostegno per i cittadini in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19, il “Fondo per la ripresa delle attività didattiche in sicurezza” con l’approvazione delle linee di
indirizzo per l’utilizzo del Fondo in questione da parte dei Comuni;

 

Considerato che al Comune di Matera è stata assegnata una somma di Euro 632.981,85;

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 29.12.2020 con la quale è stata ratificata la
Deliberazione di G.C. n. 329 dell’11.11.2020 per l’adozione tra l’altro di una variazione di bilancio, al fine di
utilizzare i suddetti Fondi assegnati al Comune di Matera;

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 367/2020 del 31.12.2020, con la quale è stato dato indirizzo ai competenti
Dirigenti di avviare le procedure per l’affidamento di forniture e prestazioni di servizio correlate alle risorse
di cui alla Delibera di Giunta Regionale della Basilicata n. 856 del 25 novembre 2020 con le quali è stato
istituito, tra le misure urgenti di sostegno per i cittadini in conseguenza della emergenza epidemiologica da
Covid-19, il “Fondo per la ripresa delle attività didattiche in sicurezza” e sono state approvate le linee di
indirizzo nelle quali sono definite le finalità e le modalità di operatività del fondo destinate tra l’altro al
potenziamento del servizio di TPL ed all’acquisto di test sierologici e tamponi naso faringei, con conseguente
affidamento ad operatori sanitari dell’incarico di procedere alla relativa esecuzione della prestazione e per
altre iniziative necessarie alla ripresa delle attività didattiche nel rispetto delle linee guida dettate dalla
Regione Basilicata per un importo totale pari ad Euro 250.000,00;

 

Preso atto che con lo stesso provvedimento è stato dato atto che le suddette risorse confluiranno nel FPV;

 

Viste le note della Regione Basilicata Dipartimento Politiche della Persona:

- Prot. 222428/13°2 del 20.11.2020 riguardante l’utilizzo dei test antigenici rapidi naso-oro-faringei quale
misura di contenimento della diffusione dell’epidemia da Covid-19, con cui veniva precisato che per la
somministrazione è necessario personale sanitario esperto ed abilitato;

- Prot. 227360/13°2 del 27.11.2020, con la quale si demandava ai Sindaci l’individuazione di un Responsabile



3DSG N° 00016/2021 del 11/01/2021

per lo svolgimento della campagna di prevenzione e gestione dell’Emergenza epidemiologica da Covid-19, in
relazione all’esecuzione dei suddetti test rapidi, al fine di curare gli aspetti logistici nonché della gestione e
comunicazione dei dati e l’eventuale esecuzione dei test biomolecolari per i soggetti risultati positivi ai test
antigenici rapidi;

- Prot. 1001/13°2 del 04.01.2021 avente per oggetto la “Ripresa delle attività didattiche in Sicurezza” con la
quale si invitavano le Amministrazioni Comunali a procedere tempestivamente alla campagna di screening
attraverso l’esecuzione di test antigenici rapidi con tamponi naso-orofaringei o nasali a tutto il personale
docente e non docente di ogni ordine e grado, nonché a tutti gli studenti residenti nel Comune di
appartenenza;

Dato atto in particolare che occorre provvedere alla fornitura di n. 5000 test sierologici e tamponi naso
faringei, per effettuare gli screening diagnostici sugli alunni, insegnanti, personale ausiliario ecc. operante
presso le istituzioni scolastiche, per un totale di 5000 unità;

 

Considerato che è stato individuato sul MEPA il prodotto rispondente alle necessità dell’Ente con il Codice
FCB-103 e ritenuto dover provvedere alla fornitura sopra descritta, mediante Trattativa diretta, al fine
dell’ottimale utilizzo delle risorse sopra descritte e che il suddetto prodotto è offerto dalla Ditta “Tecnologie
Sanitarie s.r.l.” con sede a Matera in Via della Croce 6;

 

Visto l’art. 37, comma 1,del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, con cui si stabilisce “…che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 (Euro 75.000,00
fino al 31.12.2021), nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza”….;

Visto che, in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50,
consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a
disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A;

Dato atto che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di eseguire l’affidamento utilizzando la
procedura della Trattativa Diretta che è una modalità di negoziazione prevista dal Codice degli appalti
(D.Lgs. 50/2016) che consente, all’interno del MEPA, di negoziare con un unico operatore economico;

Considerato che il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto;

Visto l’esito della trattativa diretta n. 1569972, con la quale è stato offerto un prezzo di Euro 7,50 oltre IVA
al 5 % cadauno, per l’acquisto dei 5.000  test sierologici e tamponi naso faringei;

Ritenuto di procedere all’affidamento ed all’acquisto dei suddetti beni, tramite “Trattativa diretta” sul MEPA
con la Ditta “Tecnologie Sanitarie s.r.l.” con sede a Matera in Via della Croce 6, per un importo complessivo
di Euro 39.375,00 IVA compresa;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è:
Z9A301E81E;

Visto il documento unico di regolarità contributiva INAIL_23803958 (DURC), con scadenza validità
16.01.2021, dal quale si evince che la Ditta “Tecnologie Sanitarie s.r.l.” con sede a Matera in Via della Croce
6 è in regola ai fini contributivi;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL RUP

Ten. BRADASCIO M.

IL DIRIGENTE

Letta la relazione che precede;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:



4DSG N° 00016/2021 del 11/01/2021

- il D.Lgs. n.267/2000;

- il D.Lgs. n.165/2001;

- il D.Lgs. n.50/2016;

- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di affidare, per i motivi in premessa,  per l’acquisto sul MEPA all’esito della Trattativa diretta n. 1569972
dalla Ditta “Tecnologie Sanitarie s.r.l.” con sede a Matera in Via della Croce 6, al prezzo complessivo di
€.39.375,00 IVA compresa la fornitura di n° 5000 tamponi COVID-19 Antigen Rapid Test Prodotto CE-IVD Cod.
FCB-103;

- di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nelle risorse riferite ai fondi confluiti nel FPV, giusta
Deliberazione di G.C. 00367 – 2020 del 31.12.2020;

- di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il
seguente: Z9A301E81E.

 

Il sottoscritto Dirigente della Polizia Locale, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale
ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

POLIZIA LOCALE

        Dott. Paolo MILILLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


